O presente projeto de lei é encaminhado à Câmara Municipal de Caetite,

em regime de urgência, com o intuito de possibilitar a aplicação de recursos públicos que

encontram-se contingenciados em contas específicas tendo em vista que, do total de

R$2.496.000,00 (dois milhões, quatrocentos e noventa e seis mil reais) referente a

emenda impositiva a ser executada no ano de 2023, somente foram gastos R$93.860,00

(noventa e três mil, oitocentos e sessenta reais) para a aquisição do aparelho de

uhrassonografia. Por oportuno ser, e conforme já amplamente informado a esta Casa, o

restante do recurso não foi suficiente para aquisição do equipamento de ressonância

magnética, o que impossibilitou o cumprimento técnico exercício financeiro de 2023.

O não cumprimento das emendas ocoÍreu pois o equipamento indicado

pela Câmara de Vereadores para aquisição (aparelho de ressonância magnetica) foi

licitado no valor de R$ 6.850.000,00 (seis milhões, oitocentos e cinquenta mil reais), que

corresponde a quase 03 (três) vezes a totalidade dos recursos oriundos de emendas

impositivas disponíveis para aquisição do equipamento.

Após a aludida licitação a Câmara de Vereadores foi inÍormada, por

reiteradas vezes, da reÍerida situaçáo através dos ofícios no M512023, 49012023 e